
 

 

   

 

   

 

N. 3  del Registro 

 

COPIA 

 

COMUNE DI CONCO 
Provincia di Vicenza 

           
Verbale di Deliberazione di GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA - TRIENNIO 2017/2019.           

 

 

L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di gennaio, nella Residenza 

Municipale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

sigg.: 

 

Stefani Graziella Sindaco Presente 

Rigoni Roberto  Assessore Presente  

Brunello Enio Assessore Presente 

  

       
Partecipa alla seduta il Sig. Dr. Giuseppe Zanon, Segretario del Comune. 

 

 La Prof.ssa Graziella Stefani nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 

sull’oggetto suindicato. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 
RICHIAMATA la Legge 6.11.2012, n. 190 (d’ora in poi, anche Legge), recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTI, in particolare: 

- l’art. 1, comma 2, della Legge, che dispone che la Commissione indipendente per la valutazione, la 
trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche – CiVIT (ora Autorità Nazionale 
Anticorruzione – ANAC), approva, tra l’altro, il Piano nazionale anticorruzione predisposto dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 

- l’art. 1, comma 7, della Legge, che stabilisce che l’organo di indirizzo politico individua il 
responsabile della prevenzione della corruzione, che negli enti locali è, di norma, identificato nel 
segretario; 

- l’art. 1, comma 8, della Legge, che prescrive che l’organo di indirizzo politico, su proposta del 
responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano 
triennale di prevenzione della corruzione (d’ora in poi, anche PTPC o Piano); 

 
VISTO che, con decreto del Sindaco del 27.01.2017., n.18 , il segretario generale del Comune è stato 
nominato responsabile della prevenzione della corruzione e responsabile della trasparenza,ai sensi del 
decreto legislativo n.33/2013 così come modificato dal D.Lgs n.97/2016(cosiddetto FOIA-Fredom Of 
Information Act); 
 
CONSIDERATO che: 

- il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve risultare coerente e possibilmente coordinato 
con i contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione (d’ora in poi, anche PNA); 

- l”ultimo Piano nazionale Anticorruzione è stato adottato dall’A.N.A.C.(Autorità Nazionale 
Anticorruzione) con la delibera n.831 del 3 Agosto 2016; 

      -      come previsto dalle modifiche introdotte dal decreto legislativo n.97/2016 la nuova disciplina 
anticorruzione prevede ora l”accorpamento del Piano Triennale per la Trasparenza e l”Integrità all’interno del 
Piano Anticorruzione, in modo da semplificare le attività delle Amministrazioni, in particolare quelle di più 
ridotte dimensioni; 
      - inoltre le novità normative introdotte hanno previsto il potenziamento della figura del Responsabile della 
Corruzione, con il maggiore coinvolgimento degli organi d”indirizzo e dell’OIV(organismo indipendente di 
valutazione); 
 
RICORDATO inoltre che: 
      -è compito dell’organo di indirizzo definire gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione 
e della trasparenza; 
      -sono stati definiti dalla Giunta Comunale,assieme al RPCT, i seguenti obiettivi strategici da inserire nel 
Piano Anticorruzione 2017/2019: 
A) analisi della realtà esterna ed interna dell’Amministrazione Comunale di Conco; 
B) maggiore coinvolgimento degli organi di indirizzo(Giunta Comunale) e del nucleo di valutazione  nella 
formazione ed attuazione del piano anticorruzione e trasparenza; 
C) accorpamento del piano triennale della trasparenza e dell’integrità(PTTI) nel piano anticorruzione; 
D) attuazione ed individuazione(in una apposita sezione del Piano) delle modalità di attuazione dei maggiori 
e nuovi obblighi di trasparenza come introdotti dal D.Lgs. n.97/2016(FOIA); 
E) specifica tutela dei dipendenti che segnalano illeciti mediante la previsione di misure che ne tutelino 
l”anonimato(cosiddetto “Whistleblower”); 
F) completamento durante il 2017 della mappatura dei processi e dei procedimenti inerenti l”attività 
dell’Amministrazione; 
G) miglioramento delle fasi di prevenzione e analisi del rischio; 
H) individuazione delle misure di prevenzione più idonee, con l”ausilio dei Responsabili dei singoli servizi, e 
più adatte alla realtà di Conco per prevenire fenomeni corruttivi; 
I) promozione di maggiori livelli di trasparenza tramite la pubblicazione di più dati ed informazioni rispetto agli 
obblighi di legge; 
J) previsione da parte dei singoli Capi Area di modalità operative idonee  a favorire una maggiore 
condivisione delle attività tra operatori, evitando l”isolamento di certe mansioni e cercando di favorire la 
maggiore compartecipazione possibile alle varie fasi dei procedimenti; 
K) inserimento nel DUP(documento unico di programmazione) e nel PEG( piano esecutivo di gestione) di 
specifici obiettivi di performance individuali e organizzativi attinenti alle materie dell’anticorruzione e della 
trasparenza. 



 

 

RICHIAMATE le delibere di Giunta n.4 e 5 del 25 Gennaio 2016, con le quali sono stati 
approvati,rispettivamente, il Piano anticorruzione 2016/2018 e il Piano Triennale 2016/2018 per la 
Trasparenza e l”Integrità; 
 
RICORDATO altresì come nel Piano Nazionale Anticorruzione 2016 siano stati esaminati,con particolare 
attenzione, i processi che regolano la tutela,l”uso e la trasformazione del territorio sotto l”aspetto urbanistico 
ed edilizio; 
 
RITENUTO di provvedere ad approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza(PTPCT) relativo al triennio 2017/2019; 
 
ESAMINATO l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 
2017/2019 predisposto, senza oneri aggiuntivi per il Comune, dal Segretario Generale, in qualità di 
Responsabile della prevenzione della corruzione; 
 
VERIFICATO che il Piano risulta coerente con i contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione,così come 
adottato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con la delibera n.831 del 3 Agosto 2016; 
 
VISTO l”avviso n.6 di protocollo,pubblicato in data 2 Gennaio 2017 nel link”Amministrazione Trasparente” 
del sito del Comune, con il quale si invitava chiunque fosse interessato a presentare al Responsabile 
Anticorruzione eventuali osservazioni e/o contributi per la predisposizione-aggiornamento del piano triennale 
anticorruzione e trasparenza 2017/2019; 
 
DATO atto che entro il termine stabilito( 15 Gennaio) non sono pervenute osservazioni o suggerimenti in 
materia; 
 
RITENUTO quindi di adottare, su proposta del segretario generale, in qualità di Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza 2017/2019, il quale costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
DATO atto che la competenza ad adottare il Piano è della Giunta comunale, come confermato anche 
dall’ANAC con la deliberazione n. 12/2014; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.lgs. 267/2000; 
 
 
 

DELIBERA  
 
 
 
1) di approvare, su proposta del Segretario generale, in qualità di Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT), l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 2017/2019, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2) di dare atto che, fino alla data odierna, presso il Comune di Conco non si sono mai verificati episodi 
corruttivi con conseguenti procedimenti penali e/o disciplinari; 
 
3) di disporre la pubblicazione del Piano sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione di 1° livello “Altri contenuti”; 
 
4) di comunicare tramite e-mail l’adozione del Piano a tutti i Capi Area del Comune per opportuna 
conoscenza e per i provvedimenti di competenza; 
 
5) di dichiarare, con separata e successiva votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di darvi esecuzione. 

 
 

 

 

 

 



 

 

PARERI EX ART. 49 T.U.EE.LL. (D. Leg.vo n. 267/2000) 
 

 
In ordine alla regolarità tecnica 

parere favorevole in data 30.01.2017 
 

Il Responsabile del Servizio 
 F.toDr. Giuseppe Zanon 

 

 
In ordine alla regolarità contabile 

parere favorevole in data __________ 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to _______________________ 

 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Prof.ssa Graziella Stefani   F.to Dr. Giuseppe Zanon 

__________________________ __________________________ 
 

 

  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

 
_______________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo. 
Addì 28.2.2017 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 D.ssa Raffaella La Vigna 

 

_______________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto certifico che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15  

giorni consecutivi dal 28.2.2017 al 15.3.2017, R.P. n. 139. 
 
Addì 28.2.2017 
                                                                                                                          IL MESSO COMUNALE 
                F.to Dr. Francesco Bertacco  

_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

 è stata  comunicata con lettera n. 1242 in data 28.2.2017, ai capigruppo consiliari così come prescritto 
dall’art. 125 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

 è divenuta esecutiva il 10.3.2017 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Leg.vo 
267/2000);   
 
 

lì, 21.3.2017 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to D.ssa Raffaella La Vigna 

_________________________ 
 

____________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo. 
Addì 21.3.2017 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 D.ssa Raffaella La Vigna 

 


